
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 02 OUTUBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
RETIFICAÇÃO - INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO DE 
DIRETOR ESCOLAR PROCESSO SELETIVO Nº 004/2023 

 
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que será realizado Processo Seletivo 
de Diretor escolar da rede Municipal de Brejo do Cruz/PB. O Edital e 
seus anexos que passará a vigorar como único regulamento do 
Processo Seletivo estarão disponíveis no site da Ápice Consultoria 
(www.apiceconsultoria.com), responsável técnica e operacional, 
conforme contrato estabelecido. 
 
Torna público ainda que as inscrições para o Processo Seletivo 
foram antecipadas. Elas estarão abertas presencialmente na 
Secretaria Municipal de Educação de Brejo do Cruz, na Rua Padre 
Ayres - n° 79, Brejo do Cruz/PB, no período de 9 a 11 de outubro de 
2023, das 08h30 às 12h e das 13h às 16h. 
 

Brejo do Cruz, 02 de outubro de 2023. 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DECISÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 071/2023 
 
O Pregoeiro do Município de Brejo do Cruz/PB torna público que, 
após análise das razões apresentadas, resolve acolher a 
impugnação impetrada por SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 33.615.509/0001-06), em face do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 071/2023, que tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
PROJETORES MULTIMÍDIA (DATA SHOW), TELAS DE 
PROJEÇÃO E SUPORTES DE PROJETORES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES, CRECHE E A 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. 
Sessão designada para o dia 02.10.2023, às 08h05, cancelada. A 
íntegra da referida decisão se encontra na posse do Pregoeiro e sua 
equipe, podendo ser consultada através do Portal de Compras 
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).  
 

Brejo do Cruz/PB, em 29 de setembro de 2023. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para realização da Conferência 
Municipal de Educação, incluindo serviços de organização, palestras 
e materiais para os participantes. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00036/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 06 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino 
Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências 
de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAF 3.3.90.39.00.00.00.00 0542 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 

3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência do Salário–Educação. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00112/2023 - 
28.09.23 - ILDENBERGUE LINS DOS SANTOS - R$ 17.500,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 02 de outubro de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 27 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 378/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 25/09/2023 a 11/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.1, do(a) servidor(a) JAYANNY 
CLAYBIANNY ARAUJO FERNANDES matrícula 996757, ocupante 
do cargo de COORD. DE VIGILANCIA SANITARIA, na Secretaria 
Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
25 de setembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de setembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 27 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 379/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Educação, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 23/09/2023 a 22/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2021, do(a) servidor(a) LUANNA KERCIA DE 
VASCONCELOS SILVA matrícula 996735, ocupante do cargo de 
COORD. PEDAGOGICO, na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
23 de setembro de 2023. 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 02 OUTUBRO DE 2023 
 

 2 

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de setembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 27 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 380/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 25/09/2023 a 09/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.2, do(a) servidor(a) MARIANA OLIVEIRA 
CAVALCANTE matrícula 2214, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
25 de setembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de setembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 02 de outubro de 2023. 
Portaria Nº 381/2023                 
 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 02/10/2023 a 31/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) ALEXANDRA DUTRA 
DE OLIVEIRA matrícula 1338, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS ODONTOLOGICOS, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
  

Brejo do Cruz - PB, 02 de outubro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
 

Brejo do Cruz, 02 de outubro de 2023. 
Portaria Nº 382/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de 
Educação, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 
de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 02/10/2023 a 31/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) ROMINA LIGIA 
SANTOS DE ALENCAR matrícula 1628, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
18 de julho de 2022. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 02 de outubro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretaria de Administração 

 
Brejo do Cruz, 02 de outubro de 2023. 
Portaria Nº 383/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/10/2023 a 30/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2016, do(a) servidor(a) JOSE ALMEIDA DA 
SILVA matrícula 881, ocupante do cargo de MOTORISTA, na 
Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de outubro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 02 de outubro de 2023 
 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 02 de outubro de 2023. 
Portaria Nº 384/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Infraestrutura, 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 02 OUTUBRO DE 2023 
 

 3 

com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/10/2023 a 30/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2021, do(a) servidor(a) JOSIELITON DANTAS 
FERNANDES matrícula 2319, ocupante do cargo de OPERADOR 
DE MAQUINAS, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de outubro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 02 de outubro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

Edital Nº 01/2023/CMDCA 
RESULTADO FINAL 

 

NOME DO CANDIDATO NÚMERO DE 
VOTOS 

01 Givaldo Benedito Mota 
 (Dj Givaldo) 

392 

02 Alexsandro Fernandes Garcia  
(Alex de Irani) 

370 

03 Eusimar Ferreira da Silva  
(Babá de Jaene) 

350 

04 José Gomes Saraiva (Márcio Saraiva) 346 

05 Francisco das Chagas de Almeida 
(Almeida) 

300 

06 Gilvani Dantas da Cunha Oliveira 
 (Nini de Mazinho) 

200 

07 João Carlos Oliveira da Silva  
(João de Cleidinha) 

158 

08 Maria Yrenilde Pereira de Sousa 
 (Marinilde Pereira) 

145 

09 Eduardo Neco da Silva 
 (Eduardo Silva) 

127 

10 Analiany Sibery Oliveira Dantas  
(Analiany) 

111 

11 Alexandre Mota de Araújo  
(Alexandre Mota) 

93 

 

VOTOS VÁLIDOS 2.635 

VOTOS BRANCOS 11 

VOTOS NULOS 32 

 

Brejo do Cruz – PB, 01 de outubro de 2023 

_____________________________________ 
Sidineide Mendes Nunes dos Santos 

Presidente do CMDCA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


